
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33356  47Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 555/2017-GAB/SEC                             
BELÉM/PA, 17 DE ABRIL DE 2017

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO               a Sindicância Disciplinar, instaurada 
pela PORTARIA Nº. 416/2017-GAB/SEC de 17/03/2017, 
publicada no DOE nº. 33336 de 20/03/2017;
CONSIDERANDO               os termos do Memo. nº. 
015-CSIND-416/2017, de 05/04/2017, onde a   presidente 
do Colegiado expõe a justifi cativa acerca da necessidade de 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO               por fi m, que embora a Comissão 
tenha empreendido todos os esforços, em consonância ao 
devido processo legal, ainda se faz necessária a realização de 
procedimentos indispensáveis para completa elucidação.
RESOLVE:
I – PRORROGAR, com suporte no parágrafo único do art. 201, da 
Lei Estadual nº 5.810/94, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do prazo concedido;
II – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 168019
 

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DOCUMENTO Nº 17373 de 24/03/2017
Término do Vínculo: 17/04/2017
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: FRANK DA COSTA CAMPOS (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 162136

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NOME: DIANA CARLA NUNES BATISTA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO: 18/04/2017 A 17/04/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2016/6375
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: KARLA RABELO DAS NEVES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 18/04/2017 A 17/04/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2016/62525
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 152612

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0553/2017-GAB/SEMAS 
DE 17 DE ABRIL DE 2017

OBJETIVO: MONITORAMENTO DIÁRIO EM ATERRO SANITÁRIO 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA.
PERIODO: 28/03/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5925887/1 – LORRAN DONADIA NARUSE – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)

- 5898332/1 - IVONE CRISTINA MAGALHAES MUNIZ – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5609291/2 - EDIVALDO BARATA FIGUEIRA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 168070
PORTARIA Nº 0545/2017-GAB/SEMAS DE 12 DE ABRIL 

DE 2017
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ACARÁ/PA.
PERIODO: 12/04 A 13/04/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57175418/1 – ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA – 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA/GERENTE)
- 5921411/1 - YASMIN COELHO RIBEIRO DA SILVA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5899213/2 - MAURO ALEXANDRE AGUIAR – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 167775
PORTARIA Nº 0554/2017-GAB/SEMAS DE 17 DE ABRIL 

DE 2017
OBJETIVO: MONITORAMENTO DIÁRIO EM ATERRO SANITÁRIO 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA.
PERIODO: 29/03/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 000000 – AMANDA GENTIL NERY – (COLABORADOR EVENTUAL)
- 57191225/4 - ADELIO BRUNO BASTOS BARBOSA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5928164/1 - ALLAN SILVA TELLES – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 168062
PORTARIA Nº 0546/2017-GAB/SEMAS DE 12 DE ABRIL 

DE 2017
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM PROCESSOS LOCALIZADOS 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                          
DESTINO: SANTA ISABEL/PA.
PERIODO: 11/04/2017 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5892205/1 - AMANDA VALERIA DA SILVA ROCHA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8015719/1 - MARILUCIA TEIXEIRA SILVA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 167743
PORTARIA Nº 0547/2017-GAB/SEMAS DE 12 DE ABRIL 

DE 2017
OBJETIVO: MONITORAMENTO DIÁRIO EM ATERRO SANITÁRIO 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA.
PERIODO: 27/03/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5923696/1 - RAFAEL MESQUITA TAVARES – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927641/1 - REGIANE ROBERTA TRINDADE SANTOS – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 86193/1 - JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 167753
PORTARIA Nº 0552/2017-GAB/SEMAS DE 17 DE ABRIL 

DE 2017
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 

(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BENEVIDES/PA.
PERIODO: 08/04/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5609291/2 – EDIVALDO BARATA FIGUEIRA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 168102

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 505 /2017-DGAF/GAB/SEMAS BELÉM, 05 
DE ABRIL DE 2017

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Mem. n° 165703/2017-GAMAM/
DIORED/SAGRA;
RESOLVE :
Alterar, o período de gozo de férias do servidor RAFAEL COSTA 
DE OLIVEIRA, matricula nº 57224665/ 3, lançada na PORTARIA 
Nº 353/2017-DGAF/GAB/SEMAS, de 09/03/2017, publicado no 
DOE nº33330 DE 10/03/2017, referente ao exercício 2016/2017, 
que seria de 03/04 /2017 A 02/05/2017 para 17/04/2017 a 
16/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 168064

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 266 DE 17 DE ABRIL DE 2017
Objetivo: Reunião com as lideranças do MST, PA Abril Vermelho
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/151544 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Santa Bárbara – Pa
Período: 25/04/2017 -  0,5 (meia) diárias
Servidor:
5684340 - Benito Barbosa Calzavara – Diretor  - 57190874 – 
Antônio Luiz Pereira Campos – Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 265 DE 17 DE ABRIL DE 2017                 
Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial para transporte de servidor 
em atividade institucional no referido município
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/151549 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santa Bárbara - Pa
Período: 25/04/2017 – 0,5 (meia) diária
Servidor: 5927406 - Maurício Fernandes da Silva -  Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 168043
PORTARIA Nº. 273 DE 17 DE ABRIL DE 2017

Objetivo: Reunir com o Presidente do Idefl or-Bio para tratar de 
assuntos referentes ao E.R.Baixo Amazonas.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/158565 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Belém - Pa
Período: 24 a 26/04/2017 – 2,5 (dois e meia) diárias
Servidor:
57217524 - Geovani Pessoa de Aguiar -  Gerente do ER Baixo Amazonas
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 168099
PORTARIA Nº. 267 DE 17 DE ABRIL DE 2017                

Objetivo: Realizar atividades dos plantios, realizado pelos 
agricultores e iniciar mutirão de produção de mudas 2017 nos 
viveiros implantados nas Comunidades do Ananin
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/153509 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Peixe Boi e Bonito – Pa
Período: 24 A 28/04/2017 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
 57230920 - Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro - Gerente
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 168038


